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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. У Національній стратегії розвитку освіти в

Україні на період до 2021 року наголошується на необхідності кардинальних

змін, спрямованих на забезпечення якості і конкурентноспроможності

вітчизняної освіти, відповідності освітніх послуг вимогам суспільства,

запитам особистості, потребам ринку праці. До основних завдань

Національної стратегії у галузі загальної середньої освіти віднесено

підвищення ефективності навчально-виховного процесу на основі

впровадження досягнень психолого-педагогічної науки, педагогічних

інновацій, інформаційно-комунікаційних технологій. У виконанні

поставлених завдань вирішального значення набуває модернізація підготовки

педагогічних кадрів.

Проблеми вдосконалення професійно-педагогічної підготовки

майбутніх учителів завжди були і залишаються одними з центральних

проблем психолого-педагогічної науки. Науковці звертають увагу на особливу

значущість підготовки майбутніх учителів початкової школи, оскільки на цей

період навчання припадає інтенсивний розвиток пізнавальної сфери дитини –

її мислення, уваги, уяви, пам’яті, відбувається становлення таких вольових

якостей особистості, як цілеспрямованість, наполегливість, самоконтроль.

Саме вчитель початкової школи зустрічає нове покоління дітей і формує

ставлення дитини до шкільної освіти, допомагає зробити перші кроки на

цьому шляху, розкрити свої таланти й природні здібності, закладає фундамент

успішності учня у подальшому навчанні. Розробці теоретичних і методичних

засад підготовки майбутнього вчителя початкової школи присвячені ґрунтовні

дослідження Ш. Амонашвілі, Т. Байбари, В. Бондаря, А. Бистрюкової,

Т. Васютіної, Н. Глузман, В. Гриньової, О. Дубасенюк, І. Жаркової, Н. Калити,

Л. Коваль, О. Комар, С. Литвиненко, Н. Мачинської, С. Мартиненко,

О. Пєхоти, О. Савченко, С. Сисоєвої, В. Сухомлинського, Л. Сущенко,

І. Титаренко, Л. Хомич, Л. Хоружи, І. Шапошнікової та інших.

Сьогодні цілі й зміст початкової освітньої підготовки школяра, методи й

інструменти педагогічної діяльності вчителя початкової школи суттєво

змінюються. Впливовим фактором таких змін є розвиток інформаційно-

комунікаційних технологій (ІКТ) та їх розповсюдження як в освітній сфері,

так і в сфері соціального життя. Проблемам упровадження й ефективного

використання ІКТ в освіті присвячено праці В. Беспалька, В. Бикова,

Л. Білоусової, Б. Гершунського, М. Жалдака, С. Іванова, М. Кадемії,

Ю. Маргуліса, Ю. Машбиця, Н. Морзе, О. Спіріна та інших. Інформатизація

початкової школи дала поштовх дослідженню багатьох нових аспектів

підготовки майбутнього вчителя початкової школи, пошуку шляхів

ефективного використання ІКТ у його професійно-педагогічній діяльності.

Окресленій проблематиці присвячені праці Н. Апатової, Н. Бібік,

Л. Білоусової, В. Коткової, Є. Маркової, Н. Морзе, Н. Олефіренко,

Л. Петухової, О. Савченко, О. Саган, О. Снігур, О. Співаковського,

О. Суховірського, Н. Толяренко, Ф. Халілової, В. Шакотько, О. Шиман та

інших. Процеси трансформації початкової школи в умовах її інформатизації
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знайшли висвітлення у працях науковців й педагогів-практиків, серед яких

К. Волинець, В. Зелюк, І. Левченко, Ю. Найда, О. Онопрієнко,

М. Пристінська, Н. Саражинська, Н. Слободянюк, Н. Софій та інші.

Практичний досвід використання ІКТ в освітній практиці початкової школи

розкривається у працях В. Білоус, Т. Бондаренко, В. Вембер, Ю. Горвіца,

Л. Демчук, З. Зарецької, І. Зарецької, О. Кивлюк, М. Корнієнко, О. Коробової,

О. Коршунової, М. Левшина, Г. Ломаковської, Г. Нєкрасової, Ю. Первіна,

Ф. Рівкінд, Й. Ривкінда, О. Рибалко, О. Таргоній, Т. Чабанюк, Л. Хоружи,

С. Якуби та інших.

Сьогодні вектор використання ІКТ у початковій школі визначається

низкою концептуальних документів, а саме: новим Законом України «Про

освіту», Концепцією Нової української школи (НУШ), новим Державним

стандартом початкової освіти, згідно з якими використання ІКТ набуває

системного характеру, охоплюючи всі види діяльності школяра. У Концепції

розвитку педагогічної освіти (від 16 липня 2018 року) наголошується, що з

огляду на тенденції трансформації сучасного суспільства все більша увага в

змісті шкільної освіти повинна надаватися розвитку таких компетентностей

учнів, які сприятимуть подальшій успішності індивідуума в освітньому й

соціальному просторі. Реалізація окресленого завдання загострює проблему

підготовки вчителя початкової школи до творчого й результативного

використання ІКТ з метою формування в учнів якісно нових умінь –

універсальних, орієнтованих на саморозвиток і самовдосконалення

особистості шляхом свідомого й активного опанування нового соціального

або освітнього досвіду, – метапредметних ІКТ-умінь. Разом з тим, проблема

зазначеної підготовки не знаходить адекватного віддзеркалення у психолого-

педагогічних дослідженнях, залишаються на цей час нерозробленими

теоретичні засади і практико-орієнтовані підходи до її вирішення.

На підставі проведеного аналізу можна зробити висновок про наявність

глобальної суперечності між сучасними вимогами суспільства до вчителя

початкової школи, його здатності до інноваційного використання ІКТ як

інструменту формування якісно нових умінь учнів молодшого шкільного віку –

метапредметних ІКТ-умінь, і відсутністю адекватної реакції на ці вимоги з

боку системи професійної підготовки зазначеної категорії вчителів у закладах

вищої педагогічної освіти. Подолання цієї суперечності зумовлює

необхідність вирішення низки часткових суперечностей між:

 нагальними завданнями реформування початкової освіти в Україні та

реальною готовністю педагогічних працівників до повноаспектного

впровадження Концепції Нової української школи в освітню практику;

 новими вимогами до використання ІКТ в освітньому процесі початкової

школи, закладеними у Державному стандарті початкової освіти, й

браком науково-педагогічних досліджень, присвячених аналізу сутності

таких вимог;

 необхідністю модернізації підготовки майбутніх учителів початкової

школи до застосування ІКТ на інноваційних засадах і нерозробленістю
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теоретико-методичних засад відповідної підготовки майбутнього

вчителя у закладах вищої педагогічної освіти.

Виявлені суперечності, недостатній рівень теоретичної дослідженості й

практичної розробленості зазначених проблем, а також об’єктивна

необхідність розвитку початкової освіти згідно з Концепцією Нової

української школи зумовили вибір теми дослідження «Теоретичні і

методичні засади підготовки майбутнього вчителя початкової школи до

використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній

діяльності».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане згідно з планами науково-дослідних

робіт Харківського національного педагогічного університету

імені Г. С. Сковороди і тісно пов’язане з такими науково-дослідними темами,

як: «Реалізація інновацій в освіті в умовах відкритого інформаційно-

комунікаційного простору» (договір Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди з Міністерством освіти і

науки України № 0104U006443), «Сучасні освітньо-виховні технології в

підготовці учителів» (договір Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди з Міністерством освіти і науки України

№ 0111U008876).

Тему дослідження затверджено Вченою радою Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол

№ 7, від 07.11.2014) й узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 9, від

23.12.2014).

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні теоретичних і методичних

засад, розробці й експериментальній перевірці моделі підготовки майбутнього

вчителя початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності на

сучасному етапі модернізації початкової школи.

Відповідно до мети дослідження було визначено такі завдання:

1. Проаналізувати стан розробленості проблеми підготовки майбутнього

вчителя початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності.

2. Висвітлити специфіку використання ІКТ у професійній діяльності

вчителя початкової школи в умовах упровадження нового Державного

стандарту початкової освіти.

3. Розкрити суть інноваційного напряму застосування ІКТ у професійній

діяльності вчителя початкової школи як інструменту розвитку

метапредметних ІКТ-умінь учнів, визначити види, етапи, методи і засоби їх

формування.

4. Теоретично обґрунтувати структуру і компоненти готовності вчителя

початкової школи до використання ІКТ на сучасному етапі її модернізації.

5. Обґрунтувати принципи підготовки майбутнього вчителя початкової

школи до використання ІКТ у професійній діяльності.

6. Розробити модель підготовки майбутнього вчителя початкової школи

у закладах вищої педагогічної освіти до використання ІКТ та
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експериментально перевірити ефективність застосування розробленої моделі в

процесі професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи.

7. Створити навчально-методичне забезпечення моделі підготовки

майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ.

8. Розробити критеріально-діагностичний апарат для визначення рівня

готовності майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ у

професійній діяльності.

Об’єкт дослідження – процес професійної підготовки майбутніх

учителів початкової школи у закладах вищої педагогічної освіти.

Предмет дослідження – теоретико-методичні засади і модель

підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання

інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності.

Провідна ідея концепції дослідження ґрунтується на розумінні того,

що інформатизація суспільства об’єктивно впливає на розвиток і становлення

молодого покоління, зумовлює необхідність упровадження інноваційних

освітніх практик, які враховують потреби й особливості сучасних учнів

початкової школи й зорієнтовані на реалізацію навчання випереджального

характеру, на підготовку особистості до подальшого успішного життя в

умовах динамічних змін у суспільстві. У цьому сенсі гостро постає питання

забезпечення готовності майбутнього вчителя початкової школи творчо,

інноваційно використовувати ІКТ у відповідності до завдань модернізації

початкової освіти. Це потребує адекватних змін у змісті професійної

підготовки майбутнього вчителя до використання ІКТ.

Концепція дослідження включає три взаємопов’язані концепти, що

сприяють реалізації головної ідеї дослідження: методологічний, теоретичний і

практичний.

Методологічний концепт відображає взаємозв’язок і взаємодію

методологічних підходів під час розробки теоретичних і методичних засад

підготовки учителя початкової школи до використання ІКТ у професійній

діяльності, зокрема: системний підхід є вихідним підґрунтям, на якому

вибудовується структурно-функціональна модель підготовки майбутніх

учителів початкової школи до використання ІКТ як складова їх професійної

підготовки у вищих педагогічних закладах освіти; особистісно-діяльнісний

підхід передбачає спрямованість процесу підготовки майбутнього вчителя

початкової школи на формування творчої особистості вчителя, вмотивованого

до інноваційного застосування ІКТ в ракурсі впровадження нового

Державного стандарту початкової освіти і реалізації Концепції Нової

української школи; аксіологічний підхід зорієнтовує на формування

ціннісного ставлення майбутнього вчителя початкової школи до набуття

учнями початкової школи якісно нових умінь – метапредметних ІКТ-умінь, а

також передбачає розуміння ним особистісної та суспільно-значущої цінності

успішної самореалізації дитини в сучасному інформатизованому світі;

Теоретичний концепт визначає систему ідей, концепцій, вихідних

категорій, основних понять і дефініцій, які необхідні для розкриття суті

досліджуваної проблеми, а саме:
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 концепцію реформування освіти в Україні (Л. Гриневич, О. Елькін,

С. Калашнікова, І. Коберник, В. Ковтунець, О. Макаренко, О. Малахова,

Т. Нанаєва, Г. Усатенко, П. Хобзей, Р. Шиян та інші);

 фундаментальні положення про професійну підготовку майбутніх

учителів (С. Архангельський, Н. Балик, В. Беспалько, Я. Василенко,

С. Гончаренко, В. Гриньова, А. Гуржій, С. Золотухіна, І. Зязюн,

В. Краєвський, В. Кремінь, І. Лернер, В. Лозова, Н. Ничкало,

В. Паламарчук, А. Прокопенко, І. Прокопенко, О. Спірін, Г. Шмигер

та інші);

 теоретико-методичні засади підготовки майбутніх учителів початкової

школи (Ш. Амонашвілі, Т. Байбара, Н. Глузман, Л. Коваль,

С. Литвиненко, С. Мартиненко, Н. Мачинська, О. Савченко, С. Сисоєва,

В. Сухомлинський, Л. Хомич, Л. Хоружа, І. Шапошнікова та інші);

 зміст і особливості підготовки майбутніх учителів початкової школи до

використання ІКТ (Н. Бібік, Л. Білоусова, М. Левшин, Н. Олефіренко,

Л. Петухова, О. Савченко, О. Саган, О. Снігур, О. Співаковський,

О. Суховірський, Н. Толяренко, Ф. Халілова, Л. Хоружа, В. Шакотько,

О. Шиман та інші).

Практичний концепт передбачає необхідність урахування у підготовці

майбутнього учителя початкової школи до використання ІКТ у професійній

діяльності сутності трансформації початкової школи в умовах її

інформатизації, що не обмежується переорієнтацією на інноваційну

технологічну платформу, а передбачає оновлення цілей і змісту освіти на всіх

її рівнях, модернізації форм і методів організації навчально-пізнавальної

діяльності учнів, упровадження нових освітніх практик, які враховують

інтереси й особливості сучасних школярів і зорієнтовані на підготовку

особистості до подальшого успішного життя в умовах динамічних соціальних

змін.

Загальна гіпотеза дослідження базується на припущенні, що

ефективність підготовки майбутнього вчителя початкової школи до

використання ІКТ у професійній діяльності підвищиться, якщо зазначена

підготовка здійснюватиметься відповідно до структурно-функціональної

моделі, розробленої на науково обґрунтованих у даному дослідженні

теоретичних і методичних засадах.

Загальну гіпотезу конкретизовано в низці часткових припущень: рівень

готовності майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ у

професійній діяльності суттєво підвищиться, якщо модель зазначеної

підготовки:

 є органічною складовою процесу професійної підготовки майбутнього

вчителя початкової школи у вищому педагогічному закладі освіти;

 ураховує наявний досвід використання ІКТ у професійній діяльності

вчителя початкової школи і завдань, які постають у рамках реалізації

Концепції Нової української школи щодо наскрізного використання ІКТ

в освітньому процесі;
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 забезпечує послідовність, систематичність й наступність, зв’язок теорії з

практикою у підготовці майбутнього вчителя до використання ІКТ,

підтримує інноваційність діяльності майбутнього вчителя, орієнтацію на

використання педагогічного і дослідницького інструментарію

персональних ІТ-пристроїв, а також освітніх медіа-ресурсів;

 сприяє формуванню ціннісного ставлення майбутнього вчителя до

використання ІКТ як інструменту формування якісно нових умінь учнів

початкової школи – метапредметних ІКТ-умінь;

 підкріплена відповідним навчально-методичним забезпеченням.

Для вирішення поставлених завдань і перевірки гіпотези

використовувалися методи дослідження:

теоретичні – аналіз філософських, соціологічних, психологічних,

педагогічних праць, систематизація поглядів і досягнень учених (для

виявлення стану розробленості проблеми, визначення сутності базових понять

дослідження, виявлення специфіки використання ІКТ у професійній

діяльності вчителя початкової школи на сучасному етапі її модернізації,

розробки методологічних засад підготовки майбутнього вчителя початкової

школи); аналіз психолого-педагогічних досліджень, а також вивчення


[…]


метапредметних ІКТ-умінь у молодших учнів; готовність до подолання

труднощів у оволодінні інноваційними застосуваннями ІКТ; знання

особливостей психофізіологічного розвитку учнів початкової школи; знання

про суть, види метапредметних ІКТ-умінь учнів та етапи їх формування;

знання методів, форм організації навчально-пізнавальної діяльності учнів і

засобів, використовуваних для формування метапредметних ІКТ-умінь учнів;

знання новітнього педагогічного ІКТ-інструментарію вчителя початкової

школи; уміння застосовувати різні методи і форми організації навчально-

пізнавальної діяльності учнів з використанням ІКТ; уміння вибирати методи і

засоби формування метапредметних ІКТ-умінь учнів у відповідності до їх

вікового розвитку, досягнутого рівня навчально-пізнавальних можливостей і

етапу формування; уміння відбирати та опановувати новітній

ІКТ-інструментарій для використання в освітньому процесі початкової школи;

здатність адекватно оцінити рівень власної підготовки до використання ІКТ;

уміння підвищувати рівень власної готовності до використання ІКТ;

систематичність ознайомлення з педагогічним досвідом застосування ІКТ у

початковій школі). Визначено та схарактеризовано рівні сформованості

готовності майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ.

Діагностичний апарат для з’ясування рівня зазначеної готовності включає

спостереження, анкетування, опитування, тестування, контрольні роботи,

аналіз продуктів навчально-пізнавальної діяльності студентів – результатів

виконання індивідуальних навчально-дослідних завдань, STEAM-розробок,

матеріалів педагогічної практики.

Експериментальна перевірка запровадження розробленої моделі

підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ у

професійній діяльності довела її ефективність. Отримані дані свідчать, що

динаміка формування досліджуваної готовності відбувається згідно з

закладеним у моделі поетапним набуттям знань, умінь і особистісних якостей,

необхідних майбутньому вчителю для успішного використання ІКТ. Обробка

експериментальних даних математичними методами дала підставу для

висновку про підтвердження правильності висунутої гіпотези й доцільність

запровадження розробленої моделі у процес професійної підготовки

майбутніх учителів початкової школи.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми.

Перспективними напрямами подальших наукових розвідок є підготовка

майбутніх учителів початкової школи до використання ІКТ як інструменту

формування метапредметних ІКТ-умінь обдарованих учнів та учнів з

особливими потребами.
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Андрієвська В. М. Теоретичні і методичні засади підготовки

майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-

комунікаційних технологій у професійній діяльності. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія та методика професійної освіти» (015 –

Професійна освіта). Харківський національний педагогічний університет імені

Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2019.

Дисертація присвячена проблемі підготовки майбутнього вчителя

початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності. На підставі

аналізу Концепції Нової української школи, нового Державного стандарту

початкової освіти показано, що інноваційним напрямом застосування ІКТ у

професійній діяльності вчителя початкової школи є орієнтація на формування

якісно нових умінь учнів – універсальних, орієнтованих на саморозвиток і

самовдосконалення особистості, на забезпечення її успішності у подальшому

навчанні й життєдіяльності в інформатизованому суспільстві –

метапредметних ІКТ-умінь. Розкрито види метапредметних ІКТ-умінь учнів,

визначено етапи, методи і засоби їх формування. Теоретично обґрунтовано

структуру й компоненти готовності вчителя початкової школи до

використання ІКТ у професійній діяльності. Визначено принципи підготовки

майбутнього вчителя до використання ІКТ. Розроблено структурно-

функціональну модель підготовки майбутнього вчителя до використання ІКТ

та навчально-методичне забезпечення, необхідне для її реалізації у практиці

підготовки майбутнього вчителя початкової школи у закладах вищої

педагогічної освіти. З метою перевірки ефективності розробленої моделі

проведено педагогічний експеримент, результати якого довели позитивний
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вплив її запровадження на готовність майбутнього вчителя початкової школи

до використання ІКТ у професійній діяльності.

Ключові слова: початкова школа, використання ІКТ, метапредметні

ІКТ-уміння, формування метапредметних ІКТ-умінь, майбутній учитель,

модель підготовки вчителя початкової школи.

Андриевская В. М. Теоретические и методические основы

подготовки будущего учителя начальной школы к использованию

информационно-коммуникационных технологий в профессиональной

деятельности. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук

по специальности 13.00.04 «Теория и методика профессионального

образования» (015 – Профессиональное образование). Харьковский

национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды,

Министерство образования и науки Украины, Харьков, 2019.

Диссертация посвящена проблеме подготовки будущего учителя

начальной школы к использованию ИКТ в профессиональной деятельности.

Анализ Концепции Новой украинской школы, нового Государственного

стандарта начального образования показал, что инновационным направлением

применения ИКТ в профессиональной деятельности учителя начальной

школы является ориентация на формирование качественно новых умений

учащихся – универсальных, ориентированных на саморазвитие и

самосовершенствование личности, на обеспечение ее успешности в

дальнейшей учебе и жизнедеятельности в информационном обществе –

метапредметных ИКТ-умений. Выделены виды метапредметных ИКТ-умений

учащихся, определены этапы, методы и средства их формирования.

Теоретически обоснована структура и компоненты готовности учителя

начальной школы к использованию ИКТ в профессиональной деятельности.

Определены принципы подготовки будущего учителя к использованию ИКТ.

Разработана структурно-функциональная модель подготовки будущего

учителя к использованию ИКТ и соответствующее учебно-методическое

обеспечение её реализации в практике образования. С целью проверки

эффективности разработанной модели проведен педагогический эксперимент,

результаты которого доказали положительное влияние ее внедрения на

готовность будущего учителя начальной школы к использованию ИКТ в

профессиональной деятельности.

Ключевые слова: начальная школа, использование ИКТ,

метапредметные ИКТ-умения, формирование метапредметных ИКТ-умений,

будущий учитель, модель подготовки учителя начальной школы.
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H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education

and Science of Ukraine. Kharkiv, 2019.

The thesis is devoted to the problem of training future primary school

teachers to use ICT in their professional activities. The state of the development of

the problem of training future primary school teachers to use ICT in their

professional activities is analyzed. The stages of primary school computerization

(the experimental stage of introducing a propaedeutic course of computer science;

the stage of integrating ICT into the process of teaching basic primary school

subjects; the stage at which the subject “Computer Science” became an independent

primary school subject; the stage of a comprehensive use of ICT during the

educational process within all educational branches) are studied. The content of a

teacher's ICT training at each of these stages is described.

On the basis of the analysis of the Concept of Pedagogical Education

Development, the Concept of the New Ukrainian School, the new State Standards

for Primary Education it has been shown that the innovative trend of using ICT in

the professional activities of primary school teachers is the orientation towards the

formation of qualitatively new pupils’ skills that are universal abilities aimed at a

person’s self-development and self-improvement, at ensuring his or her success in

further learning in the information society – meta-subject ICT skills. The essence,

types of pupils’ meta-subject skills (information and analytical skills, instrumental

skills, behavioural skills in the digital world, communicative skills) are revealed.

The stages of the formation of pupils’ meta-subject ICT skills (the propaedeutic

stage, which covers the period of a child’s studying in the first form; the practical

stage – the period of studying in the second and third forms, the perspective stage –

the period of studying in the fourth form) as well as the methods and means of their

formation are specified.

The theoretical and methodological principles of training future primary

school teachers to use ICT in the perspective of introducing a New State Standard

of Primary Education are substantiated. The essence and structural components of

future primary school teacher’s readiness to use ICT are determined and

substantiated. They are: motivational-value, cognitive, operational activity,

reflexive-evaluative components. The motivational-value component combines a

teacher’s motives, interests, and needs to use ICT in professional activity as a tool

for the formation of qualitatively new primary schoolchildren’s meta-subject ICT

skills; the desire to master the newest primary school teacher’s pedagogical ICT

instruments; readiness to overcome difficulties in using ICT in pedagogical activity.

The cognitive component includes special knowledge that a primary school teacher

needs to use ICT successfully. The operational activity component includes a set of

skills which are necessary for using ICT as an instrument for the formation of

pupils’ meta-subject ICT skills. The reflexive-evaluative component of a teacher’s

readiness to use ICT characterizes a teacher’s attitude to oneself and to the world, to

the professional activity and its implementation. The principles of the defined

training (the principles of scientific character, of successive character, the principle

of systematicity and continuity, the principle of connection of theory with practice,

the principle of connection of learning with actual problems, the principles of
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initiative, innovation, orientation at educational media resources, the principle of

reliance on pedagogical and research tools of personal IT devices) are defined.

The structural and functional model of future teachers’ training to use ICT in

the institutions of higher pedagogical education and the corresponding educational

and methodological support are developed and theoretically substantiated. The

model contains the following components: objective, content-activity, productive-

evaluative components. The target component of the model is system-forming,

since the set targets determine the character of the educational activity, its content,

the methods and forms of training. The staged implementation of training a future

primary school teacher to use ICT is reflected in the content-activity component of

the model. Testing the level of future primary school teacher’s readiness to use ICT

is carried out according to the criteria and indicators of using the corresponding

diagnostic apparatus, which is reflected in the productive-evaluative component of

the model. The sequences of interrelated stages of future primary school teacher’s

training to use ICT are stated. They are: the basic, main and productive-correction

stages. The basic stage of training is aimed at the formation of students’ basic

psychological, pedagogical, information knowledge and abilities necessary for

using ICT in primary school. The main stage of training is aimed at future teachers’

mastering the knowledge and skills which are necessary for using ICT as an

instrument for the formation of meta-subject ICT skills. The productive-correction

stage of training is aimed at further development, actualization and correction of

future teachers’ acquired knowledge to use ICT as an instrument for the formation

of primary school pupils’ meta-subject ICT skills; the formation of their ability to

objectively assess the level of readiness to use ICT in their professional activities

and to identify the ways of self-improvement.

In order to check the efficiency of the developed model, a pedagogical

experiment was conducted. The results of the experiment proved the positive impact

of its implementation on future primary school teachers’ readiness to use ICT in

their professional activities.

Key words: primary school, use of ICT, meta-subject ICT skills, formation

of meta-subject ICT skills, future teacher, future teacher’s training, model of

primary school teacher’s training.