ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, доцента
Мачинської Наталії Ігорівни на дисертацію
Андрієвської Віри Михайлівни «Теоретичні і методичні засади підготовки
майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-
комунікаційних технологій у професійній діяльності»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти

Актуальність обраної теми. Організація освітнього процесу у відповідності до вимог Концепції Нової української школи спрямована на досягнення освітніх результатів, визначених новим Державним стандартом початкової освіти. Реалізація такої масштабної освітньої реформи неможлива без відповідної модернізації усієї системи підготовки педагогічних працівників. З огляду на це, праця Андрієвської В. М. «Теоретичні і методичні засади підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності» є безперечно актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації, достатньо обґрунтовані, вони підтверджуються змістом кваліфіковано проведеного дослідження.

Логічною є структура дисертації, представлена вступом, чотирма розділами, висновками до розділів, загальним висновками, списком використаних джерел та додатками, що відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук. Здобувачем чітко обґрунтовано й вибір теми дослідження, визначено його мету, завдання, об'єкт, предмет.

Основний науковий внесок, одержаний дисертантом, досить вагомий. Зокрема, вперше розроблено модель підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) у ракурсі реалізації Концепції Нової української школи і впровадження

нового Державного стандарту початкової освіти; розроблено навчально-методичне забезпечення зазначеної моделі (монографія; навчально-методичні посібники; навчально-методичні матеріали до модулів дисциплін, до викладу тем; навчально-методичне забезпечення майстер-класів; електронні навчально-методичні ресурси тощо); визначено й теоретично обґрунтовано сутність і структурні компоненти готовності майбутнього учителя початкової школи до використання ІКТ (мотиваційно-ціннісний, когнітивний, операційно-діяльнісний, рефлексивно-оцінний); розроблено критерії (мотиваційний, когнітивний, операційно-діяльнісний та рефлексивний), показники, а також діагностичний апарат для визначення рівня сформованості готовності майбутнього учителя початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності; визначено специфіку використання ІКТ у професійній діяльності вчителя початкової школи на сучасному етапі її модернізації, а саме, спрямованість на формування метапредметних ІКТ-умінь учнів; виокремлено види метапредметних ІКТ-умінь учнів: інформаційно-аналітичні; інструментальні; поведінкові вміння в цифровому світі; комунікативні.

Науковим здобутком дисертанта вважаємо також визначені етапи формування метапредметних ІКТ-умінь учнів (*пропедевтичний етап*, який охоплює період навчання дитини в 1 класі; *практичний етап* – період навчання в 2-3 класах; *перспективний етап* – період навчання у 4 класі), на кожному з яких В. М. Андрієвська визначила певні відповідні методи і засоби у формуванні зазначених умінь учнів.

Розкрито специфіку використання ІКТ у професійній діяльності вчителя початкової школи на сучасному етапі її модернізації, а саме: формування метапредметних ІКТ-умінь учнів як інноваційний напрям застосування ІКТ у початковій школі становить основний зміст дисертації, який послідовно розгорнуто у 2-4 розділах.

Дисертаційне дослідження має істотне практичне значення. Обґрунтовано та розроблено модель підготовки майбутніх учителів

початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності. Розроблено навчально-методичне забезпечення, яке дає змогу впровадити модель в широку освітню практику підготовки майбутніх учителів початкової школи. Це забезпечення включає не тільки розроблені теми і модулі для поглиблення змісту навчальних дисциплін психолого-педагогічного, інформатичного спрямування, а й нову дисципліну «Інноваційні застосування ІКТ у початковій школі». Слід підкреслити як позитивне, що дисципліна розроблена не тільки в теоретичній площині, а й включає розроблений навчально-методичний комплекс для забезпечення майстер-класів (майстер-клас «Підготовка і реалізація STEM-проекту», майстер-клас «Підготовка і проведення STEM-уроку», майстер-клас «Організація навчально-пізнавальної діяльності учнів у мейкер-просторі»).

Вірогідність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій. Вірогідність одержаних В. М. Андрієвською наукових результатів не викликає сумніву, оскільки вони цілком адекватні суті та завданням дослідження. Одержані автором результати достатньо переконливо представлено у висновках до кожного розділу роботи та загальних висновках, які відповідають найважливішим положенням рецензованого дослідження та поставленій меті. Загальні висновки до дисертації відображають одержані дослідницькі результати на теоретичному й практичному рівнях. Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювалися на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях. Результати дослідження можуть бути використані: фахівцями освітньої галузі, педагогами-науковцями, методистами, викладачами у процесі викладання педагогічних, методичних, інформатичних дисциплін для підготовки фахівців початкової освіти у закладах вищої освіти; застосовуватися у підготовці спецкурсів, підручників, методичних посібників і рекомендацій; студентами при виконанні індивідуальних навчально-дослідницьких завдань, при написанні курсових, магістерських робіт, під час проходження педагогічної практики; педагогічними працівниками системи

післядипломної педагогічної освіти, у дистанційному навчанні, у післядипломній педагогічній освіті.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях. Результати дослідження висвітлено у 60 наукових працях (у тому числі 35 одноосібних), серед яких 1 монографія (одноосібна), 3 навчальних посібника (у співавторстві); 24 статті у провідних наукових фахових виданнях України (з них 8 статей у наукових виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз).

Зміст, структура, виклад результатів дисертаційного дослідження, значна кількість публікацій і широка апробація засвідчують його самостійність, оригінальність, належний рівень виконання, що підтверджує професійну зрілість автора. Доцільно зазначити, що автореферат дисертації відповідає вимогам АК МОН України та досить повно відображає структуру, основні положення, результати і висновки дисертаційної роботи. Разом з тим, вважаємо за доцільне висловити певні **побажання та зауваження з приводу окремих положень дослідження:**

1. У п.1.1. «Ключові напрями розвитку освіти в інформатизованому суспільстві» та п.1.2. «Трансформація початкової школи в умовах її інформатизації» – проаналізовано зарубіжний досвід еволюції інформаційно-комунікаційних технологій (країни Європейського Союзу, США, Канада, Японія), їх впровадження у практику шкільної освіти загалом, і в організацію освітнього процесу початкової школи зокрема. Разом з тим зазначаємо: доцільно було б здійснити більш ґрунтовний аналіз зарубіжного розвитку освіти в інформатизованому суспільстві та в контексті порівняльного аналізу з вітчизняним досвідом визначити провідні шляхи його імплементації у систему початкової освіти України. Вважаємо, що доцільно було б зарубіжний досвід означеної проблеми подати окремим пунктом дисертаційного дослідження.

2. У дисертації (пп. 1.1., 2.2.) автор подає добірку значної кількості дефініцій різних авторів. Вважаємо, що доцільно було б таку кількість дефініцій систематизувати у вигляді понятійного словника і подати у додатках дисертаційного дослідження.

3. На стор. 137 зазначено таблицю 2.1., яка подана на сторінці 155. Вважаємо, що невідповідність посилання на таблицю порушує структуру роботи і не забезпечує відповідного логічного сприйняття результатів дисертаційного дослідження. Також вважаємо за доцільне зазначити, що окремий параграф дослідження необхідно завершувати окремим висновком, який логічно завершує виклад матеріалу.

4. У дисертації (пп. 2.1., 2.2.) та додатках (З, И, О, К) автором запропоновано значну кількість теоретичного матеріалу та практичних доробок, що стосуються дослідження особливостей STEAM-освіти. Вважаємо, така кількість напрацювань потребує укладання програми нормативної навчальної дисципліни для підготовки студентів спеціальності «Початкової освіти».

5. У 4-му розділі дисертації – «Експериментальна перевірка ефективності розробленої моделі підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій» – автор описує результати експериментального дослідження, систематизуючи отримані результати у таблиці і подаючи їх описову характеристику. Разом з тим, зазначаємо, що показники експерименту доцільно було б унаочнити у вигляді діаграм, де було б чітко показано позитивну динаміку проведеної роботи.

Зауважимо, що зазначені нами зауваження і побажання не знижують актуальності, теоретичної та практичної цінності даного дисертаційного дослідження.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження наукових ступенів. Дисертаційна робота Андрієвської Віри Михайлівни виконана з актуальної і значущої теми, є оригінальним,

самостійним і завершеним дослідженням, що має вагомe теоретичне й практичне значення для підготовки майбутніх вчителів початкової школи.

Дисертаційне дослідження «Теоретичні і методичні засади підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності» повністю відповідає вимогам, зокрема пунктам 9, 10, 12-14, «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (із змінами), а її автор – Андрієвська Віра Михайлівна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент

завідувач кафедри початкової та дошкільної освіти

Львівський національний

університет імені Івана Франка

Н. І. Мачинська

25 січня 2019 року

Підпис завідувача кафедри Мачинської Н.І. «підтверджую»

Вчений секретар Університету

доц. О.С. Грабовецька